
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Di re z io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 60 DEL 13/05/2022  

OGGETTO: 

CIG: Z1B3667182 - Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi di assicurazione per rischi diversi 

dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per il triennio 2022-

2025.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo 

dal 16/05/2022. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: CIG: Z1B3667182 - Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi di 

assicurazione per rischi diversi dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per il triennio 2022-2025. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

premesso che risultano in scadenza il prossimo 30/06/2022 le coperture assicurative per rischi diversi 

intestate a questa Autorità d’Ambito e che pertanto occorre provvedere al loro rinnovo; 

specificato che le polizze da rinnovare riguardano rischi diversi (infortuni cumulativa, RC 

patrimoniale, tutela giudiziaria, RCA/ARD) per i quali è obbligatoria, ai sensi della normativa vigente, 

la copertura assicurativa;  

precisato che in questa sede non è possibile provvedere al rinnovo della copertura assicurativa 

obbligatoria RCA/ARD relativa all’autoveicolo Fiat Grande Punto 1.3 Multijet - 90 cv Dynamic 5P - 

targato CZ658EX e immatricolato nel mese di gennaio 2006 – in dotazione a questa Autorità 

d’Ambito, in quanto il medesimo è attualmente fuori uso ed in attesa di una riparazione che potrebbe 

non essere economicamente conveniente; 

richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 102 del 11/06/2019, con la quale si è provveduto 

ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo 

il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo, alla 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A - Agenzia Generale S.n.c. di Quaglia e Cesiri (Via Nicola Sottile n. 20, 

28100 Novara – P.IVA 01851430031), i servizi di assicurazione per rischi diversi (infortuni 

cumulativa, RC patrimoniale, tutela giudiziaria, RCA/ARD) di questa Autorità d’Ambito per il 

triennio 2019-2022, a fronte di un premio triennale lordo complessivo pari ad € 15.222,00; 

rilevato che, nel caso in cui la funzionalità dell’autovettura di servizio dell’Ente venisse ripristinata nel 

corso dell’anno corrente, si procederà, in accordo con UnipolSai Assicurazioni S.p.A - Agenzia 

Generale S.n.c. di Quaglia e Cesiri di Novara, ad attivare l’ultima annualità 2022/2023 della polizza 

assicurativa RCA/ARD compresa nel predetto affidamento diretto; 

rilevato altresì che, nel caso in cui l’autoveicolo in dotazione all’Ente venisse valutato irrecuperabile, 

si procederà con la stipula di idonea soluzione assicurativa alternativa con separato e autonomo 

contratto, al fine di consentire il regolare svolgimento delle missioni/trasferte di servizio al personale 

dipendente di questa Autorità d’Ambito; 

dato atto che il valore dell’affidamento dei servizi in oggetto per il triennio 2022-2025, ad esclusione 

pertanto del servizio relativo alla copertura assicurativa RCA/ARD, è stimato complessivamente in € 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

13.500,00, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 35, comma 14, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi; 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara n. Z1B3667182, agli 

atti; 

osservato che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

richiamato altresì l’art. 43, comma 7, del vigente Regolamento generale di organizzazione e 

funzionamento di questa Autorità d’Ambito, che prevede che, per le acquisizioni di forniture di beni e 

servizi di importo compreso tra € 5.000,01 e € 20.000,00, si possa disporre l’affidamento diretto, 

previa adozione di apposita determinazione a contrattare e previa consultazione, nel rispetto del 

principio di segretezza, di almeno 2 (due) operatori economici selezionati; 

valutato di inviare apposita lettera di invito a formulare la propria migliore offerta tecnico-economica 

relativamente ai servizi in oggetto a 3 (tre) operatori economici, di cui all’art. 45 del D.Lgs.  n. 

50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici, e dei requisiti di idoneità professionale necessari per la prestazione dei servizi 

medesimi; 

considerato il grado di soddisfazione maturato a conclusione del rapporto contrattuale con UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. - Agenzia Generale S.n.c. di Quaglia e Cesiri di Novara;  

ritenuto di individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, libera concorrenza e 

rotazione, tra i soggetti idonei a cui inviare la lettera di invito sopra menzionata, il precedente 

aggiudicatario, una primaria Agenzia di Assicurazione operativa sul territorio della Provincia del 

Verbano Cusio Ossola e una sul territorio della Provincia di Novara; 

constatato che il servizio di assicurazione presenta caratteristiche standardizzate, non discrezionali, le 

cui condizioni sono definite dal mercato; 

stabilito pertanto che i servizi di assicurazione per rischi diversi (infortuni cumulativa, RC 

patrimoniale, tutela giudiziaria) dell’Ente per il triennio 2022-2025 verranno affidati direttamente, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previo confronto concorrenziale 

secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, del medesimo decreto 

legislativo, al fine di massimizzare il risparmio in termini economici; 

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni evidenziate in premessa, l’avvio della procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del 

minor prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo, previo invito 

a formulare la propria migliore offerta tecnico-economica rivolto a 3 (tre) operatori economici 

selezionati (in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale), dei servizi di 

assicurazione per rischi diversi (infortuni cumulativa, RC patrimoniale, tutela giudiziaria) 

dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per il triennio 2022-2025; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

2) di individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, libera concorrenza e rotazione, tra 

i soggetti idonei a cui inviare la lettera di invito sopra menzionata, il precedente aggiudicatario, una 

primaria Agenzia di Assicurazione operativa sul territorio della Provincia del Verbano Cusio 

Ossola e una sul territorio della Provincia di Novara; 

3) di accertare, in sede di acquisizione delle offerte tecnico-economiche, il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di idoneità professionale; 

4) di dare atto che il valore dell’affidamento dei servizi in argomento per il triennio 2022-2025 è 

stimato complessivamente in € 13.500,00, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 35, comma 14, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) di dare altresì atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria della spesa di cui 

trattasi; 

6) di disporre che, all’affidamento diretto del servizio relativo alla copertura assicurativa RCA/ARD 

per le annualità successive a quella del 2022/2023 o del servizio relativo a idonea soluzione 

assicurativa alternativa, si procederà con la stipula di separato e autonomo contratto a seconda 

dell’esito dei lavori di riparazione dell’autoveicolo in dotazione all’Ente; 

7) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara. 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


